
 

 

قنات ها در سوگ پدر
منظور از قنات که نام دیگر آن کاریز 

پرونده
 

ــای زیرزمینی  ــال ه ــان اســـت، ک
هستند که وظیفه رســانــدن آب 
ــاورزی و  ــیــاز بـــرای کـــشـ مـــورد ن

آشامیدن به سطح زمین را برعهده دارنــد. 
قنات ها را در اعماق زمین حفر و به وسیله 

آبراه های مختلف، آب را به سمت سطح 
زمین هدایت می کردند. دربــاره 
که  ــده  ش گفته  قــنــات  تاریخچه 
ــاوری ســاخــت آن در ابــتــدا از  ــن ف
مناطق خشک کوهستانی ایران 

شـــروع شـــده اســـت. ســپــس ایــن 
فناوری به آرامی به مناطق دیگر دنیا 

گسترش یافته و اکنون قنات هایی در 
چین و مراکش و حتی قاره آمریکا مشاهده 

می کنیم. همچنین فناوری ساخت قنات یا کاریز 
توسط ایرانیان باستان کشف شده و به همین دلیل 
نخستین و طولانی ترین قنات ها در ایران قرار دارد. 
پروفسور عبدالکریم بهنیا ۳۰ فروردین در تهران 
درگذشت. او که مدرک دکترای رشته هیدرولوژی 
آب های سطحی از دانشگاه کارولینای شمالی آمریکا 
دارد، به خاطر دغدغه ها و تلاش های شبانه روزی اش 
و فعالیت های علمی ارزشمند در حــوزه آب های 
سطحی و زیرزمینی به پدر علم قنات ایران معروف 
شده بود. در پرونده امروز زندگی سلام بیشتر با این 
استاد برجسته آشنا خواهید شــد، گــزیــده ای از 
مطالب مهم و قابل توجه اش دربـــاره قنات ها را 
خواهید خواند و با 11 قنات ایرانی که ثبت یونسکو 

شدند، آشنا می شوید.

 پروفسور عبدالکریم بهنیا مشهور به پدر علم قنات ایران ۳۰ فروردین درگذشت
 از تلاش های این چهره برجسته علمی گفتیم و با 11قنات ثبت شده ایران در یونسکو آشنا می شویم

  

منابع این پرونده: جماران، لست سکند، ایرنا و ...

 از شوشتر خوزستان
 تا کارولینای آمریکا

آن چه باید درباره پروفسور عبدالکریم بهنیا، تحصیل در آمریکا، 
تدریس در دانشگاه اهواز و ... بدانید

پـــروفـــســـور عــبــدالــکــریــم 
ــدر  ــه پ ــروف بـ ــعـ بــهــنــیــا مـ
ــران اهــل  ــ ــات ایـ ــن عــلــم ق
ــی شوشتر  ــخ ــاری ت ــر  ــه ش
ــری کـــه عـــاوه  ــه ــود. ش ــ ب
آسیاب های  مجموعه   بــر 
آبی که قدمت آن به دوره 
بــرمــی گــردد،  ساسانیان 
پر است از کانال  های آبی 
به هم پیوسته و آن را به نام 
آبی  ســازه هــای  پایتخت 

جهان می شناسند و شاید همین دلیل عاقه اش به علم آب و 
قنات بوده باشد. بهنیا در ایران دانش آموخته رشته کشاورزی از 
دانشگاه جندی  شاپور اهواز بود و دهه 50 به آمریکا رفت تا مدرک 
کارشناسی ارشد و دکترای خود را در رشته هیدرولوژی از دانشگاه 
کارولینای شمالی بگیرد و دوباره به وطن برگردد. سال 57 بود که 
بهنیا دوباره به خوزستان برگشت و در دانشگاهی که برای اولین 
بار در آن دانشجویی را تجربه کرده بود، به عنوان استاد مشغول 
کار شد. او دانشگاه را اولویت جامعه می دانست و عقیده اش این 
بود:»انسان ها باید سعی کنند صفت ها و فرهنگ های خوب را از 
کشورهای دیگر یاد بگیرند و آن ها را در کشور خود ترویج دهند، چرا 
که در کشورهای دیگر بخش مهمی از درآمد دانشگاه ها از اهدای 

ارثیه شهروندان تأمین می شود.«
یک مرجع مفصل برای علم قنات داری

پژوهش های مهم پروفسور بهنیا در حوزه قنات که هر کدام یک 
مرجع در این علم به حساب می آیند یکی از دلایلی  است که باعث 
شده لقب »پــدر علم قنات ایــران« را به او بدهند. کتاب »قنات و 
قنات داری« او در سال 1368 به عنوان کتاب سال ایران در علوم 
عملی شناخته شد. او تالیفات دیگری مانند کتاب قنات سازی، 
فرهنگ تخصصی فرسایش و رسوب )انتشارات یونسکو( و راهنمای 
تعیین دوره بازگشت سیاب و طراحی برای کارهای مهندسی 
رودخانه  را هم در کارنامه پربار پژوهشی خود دارد و یک جورهایی 
دایرةالمعارف علم قنات در ایران است. البته فعالیت های بهنیا 
تنها به حوزه کاری خودش برنمی گردد و او در زمینه های فرهنگی 
و اجتماعی حضور پررنگی داشت و از سوی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسامی هم بــرای سال ها تــاش در عرصه فرهنگ و هنر از او 
تقدیر شده بود. اهدای کتاب های کتابخانه شخصی خود در سال 
94 به دانشگاه آزاد اسامی زادگاهش شوشتر یک گوشه از این 
فعالیت هاست. این کتابخانه شامل 2هزار و 500جلد کتاب بعضا 
مرجع و نایاب بود و وقتی از او دلیل این کار را پرسیدند، گفت: 
»اهدای کتابخانه به دانشگاه آزاد شوشتر به خاطر این بود که هم این 
دانشگاه در سطح منطقه، دانشگاهی 
ــن کــه شوشتری  ــت و هــم ای جامع اس
هستم و عاقه خاصی به این شهرستان 
مسئولان  دارم.  باستانی  و  تاریخی 
دانشگاه ها و استادان و دانشجویان باید 
به کتابخانه مرکزی اهمیت بسیاری 
دهند چرا که کتابخانه مرکزی یکی 
از دو رکنی است که در تمام دنیا به آن 

توجه بسیاری می شود.«

قنات ها به روایت پدر علم قنات ایران
مرحوم دکتر عبدالکریم بهنیا که با نگارش کتاب »قنات سازی و قنات داری«، عنوان بهترین کتاب سال 
را کسب کرده و نقشی بسزا در توجه دوباره به قنات ها ایفا کرده بود، در مصاحبه ای که چند سال پیش با 
روزنامه ایران داشت، مطالب مهم و قابل توجهی درباره قنات مطرح کرده بود که در ادامه، گزیده ای از آن ها 
را خواهید خواند. او معتقد بود در ایران به عنوان یک کشور خشک و نیمه خشک، یکی از مواردی که باعث 

ظهور و استمرار تمدن ها شده، وجود قنات هاست.

در هر ۳۰ استان کشور قنات داریم
دکتر بهنیا تاریخچه اولین قنات ها را این گونه بازگو 
کرده بود: »نخستین قنات ها در ایران بیش از 3 هزار 
و 500سال پیش ساخته شدند. ما در هر 30 استان 
کشور قنات داریم که خراسان رضوی، خراسان شمالی 
و خراسان جنوبی، یزد و کرمان دارای بیشترین قنات ها 

در ایران هستند. زیرا این مناطق، خشک ترین 
می شوند.  محسوب  کشور  مناطق 

بعضی از قنات های ایران که هزار 
شده اند  ساخته  پیش  ــال  س

هنوز دارای آب اند و از آن ها 
ــود.« وی  ــی ش استفاده م
درباره استفاده از فناوری 
قدیمی قنات در این زمان 
گفته بود: »نباید فراموش 

کرد که فناوری هایی مانند 
قنات اگرچه از زمان های 

قدیم به دســت ما رسیده اند 
اما به هیچ وجه قدیمی نیستند 

بلکه بسیار هم کارا و مطابق با نیازهای 
امروز ماست. راه پیشرفت هر کشوری از مسیر 

تکیه بر فرهنگ و تمدن بومی آن کشور طی می شود 
می کنند.  عمل  شکل  همین  به  دیگر  کشورهای  و 
فناوری های بومی با شرایط طبیعی، اقلیمی، اجتماعی 

و فرهنگی کشور ما همخوانی دارد.«
ضرورت استفاده از این سرمایه اجدادی

پدر علم قنات دربــاره تعداد قنات های ایــران و مزیت 
اقتصادی آن ها چنین گفته بود: »طبق آمار رسمی، 
60 هزار قنات در ایــران وجود داشته است که بر اثر 
بی توجهی و تخریبی که صورت گرفته، تعداد آن ها به 
32 هزار قنات کاهش یافته، یعنی 28 هزار قنات از بین 
رفته است.)آمار مربوط به سال مصاحبه است(. آبی که 
از قنات به دست می آید هزینه بسیارکمی دارد زیرا برای 
استحصال آب از قنات، به موتور پمپ، برق، گازوئیل، 
کارگر و... نیازی نیست و استفاده از قنات فقط نیازمند 
صرف هزینه ای اندک برای لای روبی است. قنات ها 
رایگان به دست ما رسیده اند و باید از آن ها استفاده 
بهینه کرد. اجــداد ما با صرف هزینه و زمان بسیار با 
امکانات بسیار محدود، دل سنگ و خاک را شکافته و 
قنات ها را برای ما به ارث گذاشته اند، آیا عاقانه است 

که از این سرمایه ها استفاده نشود؟«
برج ایفل در قنات گناباد!

وی درباره این که قنات را جزو شگفتی های انسان ساز 
قرار داده اند، گفته بود: »طول قنات های حفاری شده، 
چند برابر قطر زمین اســت. بعضی از قنات ها مانند 
قنات یــزد بیش از 60کیلومتر طــول دارنــد و عمق 
بعضی چاه های قنات به 300 متر می رسد مانند قنات 
گناباد که به تعبیر دکتر باستانی پاریزی می توان منار 

ایفل را دزدید و در آن پنهان کرد!« دکتر بهنیا درباره 
استفاده های دیگر از قنات توضیح داده بود: »قنات ها 
در گذشته بــرای تأمین آب کــشــاورزی و آشامیدنی 
ساخته می شدند. عاوه بر این، سرعت آب بعضی از 
ــدازه ای شدید بوده  قنات ها به دلیل شیب زیاد به ان
است که آسیاب های سنگی را به حرکت درمی آورده. 
برای نمونه آسیابی که از آب قنات دولت آباد 
ــد، روزی هــزار  ــی آم بــه چرخش درم
ــرد. در  ــی ک مــن گــنــدم را آرد م
حال حاضر آب قنات را برای 
استفاده  می توان  آبیاری 
کرد و از قنات های خشک 
ــوان بهره های  هــم مــی ت
بسیاری برد. برای نمونه 
برای  گیاهان  از  بعضی 
رشد خود به جای مرطوب 
ــد مانند قــارچ که  نیاز دارن
ــن گیاهان را در  مــی تــوان ای
خشک،  قنات های  کانال های 

پرورش داد.«
کپی چینی ها از قنات ایرانی

مرحوم بهنیا تجربه سفرش به چین و بازدید از قنات های 
آن جــا را چنین تعریف کــرده بــود: »واقعاً جای تأسف 
است که تجربه چینی ها را در زمینه احیا و بهره برداری 
و  قنات سازی  سیستم  ــرا  زی کنم،  بازگو  قنات ها  از 
قنات داری از ایــران وارد چین شده است ولی آن ها 
در حــال حاضر به شــیــوه ای بسیار کــارآمــد، بهینه و 
علمی از قنات های خود استفاده می کنند. من در 
سفر به چین، بیش از 20 قنات استان شین جیانگ 
ــردم. دولــت چین بــرای اداره  را از نزدیک بررسی ک
ــود. در این  هر قنات، یک تکنیسین فنی گــمــارده ب
کشور تحقیقات زیادی درباره قنات ها انجام داده اند 
و برای قنات ها الگوی کامپیوتری طراحی کرده اند، 
دبی آن را به صــورت مــداوم اندازه گیری و براساس 
آمــار گذشته، میزان آب دهــی قنات را در سال آینده 
پیش بینی می کنند و مساحت زمینی را که آب این قنات 
ممکن است آبیاری کند، مشخص می کنند. ما باید این 

کارها را در ایران هم انجام دهیم.«

آشنایی با 11 قنات ایران که ثبت جهانی شده اند
در ایران بیش از ۳۰ هزار قنات وجود دارد که از نظر تاریخی ارزش زیادی دارند و تاکنون 11 مورد از 
آن  ها به عنوان میراث جهانی یونسکو ثبت شده اند. در ادامه این مطلب می خواهیم درباره تعدادی از 

این قنات های منحصربه فرد ایرانی برای تان بگوییم.

1- قصبه گناباد   قدیمی ترین قنات جهان

ــت کــه به عنوان  ــود اس ــز آل قصبه گناباد قناتی رم
بزرگ ترین و قدیمی ترین قنات ایران و جهان شناخته 
می شود و در بخش مرکزی شهرستان گناباد در استان 
خراسان رضوی قرار دارد. انتهای این قنات همچنان 
ناشناخته است و کسی سر از انتهای آن در نیاورده 
اما تخمین زده اند که حدود 30 کیلومتر طول دارد. 

قصبه 2500 تا 2700 سال قدمت دارد.
2- بلده فردوس  تشکیل شده از 27رشته

قنات بلده فردوس در دوران ساسانیان ساخته شده 
و یک رشته قنات وسیع است. این قنات در گذشته 
از 27 رشته تشکیل شده بــوده که در حال حاضر 
16 رشته آن فعال است و به بخشی از زمین های 
کشاورزی شهر فردوس آب رسانی می کند. یکی از 
کارهای جالبی که در این قنات انجام می شد گل آلود 
کردن آب بود، عده ای وظیفه داشتند در بعضی از 
قسمت ها برای جلوگیری از فرو رفتن آب در خاک آن  

را گل آلود کنند تا از حجم آب کم نشود.
۳- مهریز کرمان  به طول بیش از ۳هزار متر

قنات آسیاب آبی میرزا نصرا... مهریز یکی دیگر از 
قدیمی ترین قنات های ایران و ثبت شده است که در 
استان کرمان و شهر مهریز قرار دارد. این قنات حدود 
3500متر طول دارد و از دوران قاجار باقی مانده 
است. در ورودی این قنات یک گنبد هشت ضلعی 

ساخته اند و قسمتی از آن قابل بازدید است.
4- جوپار کرمان  آبیاری ۳۳۰ هکتار زمین 

گوهر ریز جوپار قناتی 750 ساله است که به دوران 
ساسانیان تعلق دارد. این قنات حدود 3500 متر 
طول دارد و 330 هکتار از زمین های کشاورزی 
اطرافش را آبیاری می کند. با توجه به این که از عمر 
این قنات سال های زیادی می گذرد گردشگران باید 
با آرامش زیادی از آن بازدید کنند چون ممکن است 

سرو صدای زیاد به آن آسیب بزند.
5- ابراهیم آباد اراک  دارای ۳۰۰ حلقه چاه

ــرار دارد و از  ــاد در شهر اراک ق کــاریــز ابراهیم آب
قنات هایی است که در سال ششم و هفتم هجری 
قمری ساخته شده. مادر چاه این قنات در ارتفاعات 
کوه »هفتاد قله« قرار دارد و حدود 300 حلقه چاه در 

آن وظیفه تأمین آب را بر عهده دارند.
6- زارچ یزد  طولانی ترین قنات جهان

زمان احداث این قنات به حدود سال های 1300 
میادی بر می گردد. مسجد جامع یزد در نزدیکی 
این قنات ساخته شده است. میزان آب دهی این قنات 

حدود 60 لیتر بر ثانیه است؛ البته در قسمت های 
بالادست. گفتنی است که تا 50 سال پیش آب دهی 
این قنات، بیشتر از 150 لیتر در ثانیه بوده اما به دلیل 
حفر بی رویه چاه در حریم این قنات، به مرور زمان آب 

دهی قنات زارچ کاهش پیدا کرده است.
7- حسن آباد مهریز  آب زلال و گوارا

آب زلال و گوارای قنات حسن آباد، مهم ترین ویژگی 
این قنات محسوب می شود. کانال های این قنات 
طوری ساخته شده اند که اثری از لایه های گچ و نمک 
در آن ها دیده نمی شود. این قنات از نظر معماری، 
عمق و طول و حتی قدمت یکی از منحصر به فرد ترین 
قنات های کشورمان است. گفته می شود ساخت 
قنات حسن آبــاد، به حدود 700 سال پیش و قرن 

هشتم برمی گردد.
8- اکبرآباد و حسن آباد بم  پر آب ترین قنات 

دوقلوی جهان
قنات اکبرآباد و حسن آباد از مهم ترین جاذبه های 
تاریخی شهر بم در کرمان هستند. این دو رشته قنات 
در مجموع حدود 147 لیتر بر ثانیه آب دهی دارند که 
رقم بالایی محسوب می شود. در واقع این رشته قنات 
دوقلو، پر آب ترین قنات دوقلو در ایران و جهان است.

9- مون اردستان   تنها قنات دو طبقه در جهان

اردستان همان جایی است که تنها قنات دو طبقه 
جهان را میزبانی می کند. قنات مون با قدمتی 800 
ساله در اصفهان ساخته شــده و هنوز هم به قوت 
خودش باقی است. نکته جالب این جاست که هر 
طبقه از قنات، جریان آب مستقل خودش را دارد و 

هیچ کدام از آن ها بر دیگری نفوذ ندارند.
1۰- وزوان اصفهان  با قدمت ۳هزار ساله

یکی از ویژگی های منحصر به فرد قنات وزوان، سد 
زیرزمینی آن است. به کمک این سد در فصل هایی 
که کــشــاورزان به آب نیاز ندارند، آب در پشت سد 
ذخیره و نگهداری می شود. این ویژگی باعث شده 
قنات وزوان، یکی از نادرترین قنات های جهان باشد.
11- مزدآباد میمه   دارای 2رشته آب سرد و گرم

قنات مزدآباد که در شاهین شهر و میمه قرار گرفته 
به دلیل شفافیت آب آن، توجه همه را به خود جلب 
می کند. قنات مزدآباد حدود 2500 سال قدمت 
دارد. این قنات به خاطر دو رشته آب سرد و گرمی 
که دارد منحصربه فرد شده است. قنات مزدآباد هم 
همچون قنات وزوان، سه سد ذخیره آب در زیر زمین 
داشته و به این ترتیب در فصل های گرم سال هم 

پرآب است.
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